

16. Orientering om resultaterne af systematisk opfølgning (1101-323903)

Orientering om resultaterne af systematisk opfølgning på henvendelser vedrørende unge, der begår alvorlig eller gentagen kriminalitet. (Opfølgning på udvalgsbeslutning af 28.maj.2008, SUD 247/2008 J.nr. 247/2008)

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Problemstilling

Socialudvalget godkendte på sit møde d. 28. maj 2008 ”Plan for implementering af systematisk opfølgning på henvendelser vedrørende unge, der begår alvorlig eller gentagen kriminalitet.”

Den Sociale Døgnvagt blev pålagt at sikre,

- kontrol med opfølgningen på indberetninger vedr. alvorlig kriminalitet blandt unge under 18 år,
- at socialcentrene tilbydes hjælp til udformning af de foreløbige handleplaner vedr. unge, som har begået alvorlig kriminalitet,
- at der oprettes et ”rejsehold” til at hjælpe socialcentrene med at etablere en insisterende, uafviselig kontakt til de unge og familier, som socialcentrene har vanskeligt ved at komme i kontakt med.

Det blev samtidig pålagt Den Sociale Døgnvagt, ved årets udgang, at udarbejde en rapport, som opsamler aktiviteter, der udspringer af de nye tiltag og, som samler op på resultaterne af indsatsen.

Løsning

Hermed forelægges Den Sociale Døgnvagts rapport for udvalget. Som bilag til rapporten, er der udarbejdet en kort beskrivelse af Den Sociale Døgnvagts samlede arbejde med unge og kriminalitet, som omfatter 1) Systematiske opfølgning, 2) Dommervagtsprojektet og 3) Den lovbestemte tilstedeværelse ved politiafhøring af unge.

1. Resultater.

Rapporten dækker perioden fra medio maj 2008 til årets udgang. I den periode har 84 unge københavnere har været omfattet af indsatsen. Heraf var 13 under 15 år, og i 4 tilfælde var der tale om piger. De dominerende kriminalitetsformer er tyveri, vold og røveri i nævnte rækkefølge.

På den baggrund kan det konstateres, at de forventninger der var opstillet – at der ville blive tale om 250 – 300 sager om året – ikke er blevet indfriet. 84 sager over en periode på 7½ måned svarer til ca. 130 sager på årsbasis.

Det fremgår ydermere af rapporten, at Socialcentrenes Børnefamilieteam har haft kontakt til de unge og deres familier i samtlige 84 tilfælde ligesom, der – i alle de tilfælde hvor serviceloven kræver det – er udarbejdet foreløbig handleplan¹.

Børnefamilieteamene har taget godt imod såvel kontrollen, som den tilbudte støtte. Det gælder både den individuelle støtte til udarbejdelse af foreløbig handleplan samt Rejseholdet, hvor sidste har været benyttet i alt 7 gange. Der er i rapporten en kort beskrivelse af alle sagerne.

2. Perspektiver.

Af rapporten fremgår, at der er kontakt med den unge og familien i samtlige sager. Rapporten viser således at der er en endog meget høj grad af sikkerhed for at Børnefamilieteamene har talt med børn og forældre i alle sager, hvor der er tale om alvorlig eller gentagen kriminalitet og vurderet, om der skal udarbejdes en foreløbig handleplan. Den kontrolmekanisme, der er indført må antages at bidrage til det lokale fokus og det gode resultat. Det er interessant at kontrollen ikke opfattes negativt af sagsbehandlerne, men tværtimod, som udtryk for en interesse for det arbejde der udføres. En delforudsætning for denne positive opfattelse er givetvis, at kontrollen er sammenkædet med et tilbud om konkret hjælp til udarbejdelse af den foreløbige handleplan og et tilbud om hjælp fra Rejseholdet. Chancen for at støde på en sag, som omhandler alvorlig eller gentagen kriminalitet, som ikke har fået en konkret behandling, er med den styrkede systematik dermed reduceret til det minimale.

Antallet af sager, hvor den unge er afhørt af politiet flere gange er relativt højt. Der er eksempelvis 16 unge, som har været afhørt 6 – 9 gange. (Rapporten side 2 midt.) Såfremt forventninger lagt til grund for den systematiske opfølgning holder kan det forventes, at dette tal vil falde i takt med at den systematiske opfølgning indarbejdes.

Antallet af sager, som har været genstand for den systematiske opfølgning på grundlag af alvorlig eller gentagen kriminalitet er stort set på niveau med antal unge, som fremstilles i dommervagten. (Se Rapporten side 6, hvor Dommervagtsprojektet er kort beskrevet.) Det er overraskende. De unge, der fremstilles i Dommervagten bliver typisk varetægtsfængslet. Dvs. de er sigtet for den alvorligste kriminalitet. De unge, som er omfattet af den systematiske opfølgning har begået alvorlig eller gentagen kriminalitet, men altså ikke så alvorlig at anklagemyndigheden finder det nødvendigt at søge dem varetægtsfængslet. Normalt vil man forvente en fordeling som en pyramide, med flest i bunden (den mindst alvorlige kriminalitet) og færrest i toppen (den alvorligste kriminalitet), men det er ikke tilfældet her. På den baggrund kunne det se ud til, at flere og flere unge spærres inde i stadig længere tid, og måske findes årsagen i en ændret praksis i fht hvilke forseelser der leder til varetægtsfængsling. I 2008 blev 128 unge københavnere fremstillet i Dommervagten mod 87 året før. Den gennemsnitlige varetægtsfængslingsperiode er over en årrække steget fra 30 dage til 60 dage. Set med socialfaglige briller kan det give anledning til bekymring, da der er dokumentation for, at fængselsophold har en meget negativ effekt på de unges muligheder for at udvikle sig til samfundsnyttige borgere. Denne udvikling vil blive beskrevet nærmere i næste års rapport.

Økonomi

¹ Servicelovens § 140 stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal udarbejde en foreløbig handleplan senest 7 dage efter at kommunen har fået dokumentation fra politiet om den begåede kriminalitet (når der er tale om voldskriminalitet eller anden alvorlig kriminalitet)

Løsningen af kontrolopgaven, hjælp til Børnefamilieteamene til udarbejdelse af foreløbige handleplaner, samt koordinering af Rejseholdets aktiviteter er blevet finansieret indenfor ramme 5.35.40 uden yderligere midler til området for udsatte børn og unge. Den interne finansiering af en ½ stilling svarende til 250.000 kr. årligt videreføres.

Videre proces

Rapporten vil blive sendt til Socialcentrenes Børnefamilieteam, relevante institutioner og samarbejdsparter.

BILAG

1. Den Sociale Døgnvagts rapport: Forstærket indsats vedrørende alvorlig og gentagende kriminalitet (støtte og systematisk opfølgning)

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

[Årsrapport 08 Skærpet\(end\) \(2\).doc](#)

Socialudvalgets beslutning den 01.04.2009

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Tobias Börner Stax overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt.

